„In decachordo psalterio, cum cantico in cithara“. ... Decachordum psalterium significat decem praecepta legis. Sed cantare in illo opus est, non portare psalterium. Nam et Judaei habent legem; portant, non psallunt. Qui sunt qui psallunt? Qui operantur. Parum est; qui operantur cum tristitia nondum psallunt. Qui sunt qui psallunt? Qui cum hilaritate faciunt bene. In psallendo enim hilaritas est. Et quid dicit Apostolus? „Hilarem enim datorem diligit Deus“ (2 Cor 9, 7). Quidquid facis, cum hilaritate fac; bonum tunc et bene facis. Si autem cum tristitia facis, fit de te, non facis; et portas magis psalterium, non cantas. „In psalterio decachordo, cum cantico in cithara“, hoc est verbo et opere. „Cum cantico“ verbo; „in cithara“ opere. Si verba sola dicis, quasi canticum solum habes, citharam non habes; si operaris, et non loqueris, quasi solam citharam habes. Propter hoc et loquere bene, et fac bene, si vis habere canticum cum cithara.

Augustinus (354-430)²⁵

97. Freude ist im eigentlichen Sinne dem Guten und Frommen zu eigen.

Gaudium proprie bonorum et piorum est.

Augustinus (354-430)²⁶

98. Wenn man sich mit vielen freut, ist auch bei jedem einzelnen die Freude größer, weil sich der eine am anderen entzündet und entflammt. Ferner: wenn sie vielen bekannt sind, dienen sie für viele zum Heil und gehen vielen voran, die ihnen folgen; darum ist auch die Freude derer vielfach groß, die vorangegangen sind, weil sie sich

²⁵ Augustinus (354-430), *Enarr. in Pss* 91, 5 (PL 37, 1174; CChr 39, 1282)

²⁶ Augustinus (354-430), *De civitate Dei*, lib. 14 c. 8 (CChr 48, 423)

nicht über sich allein freuen. ... Denn mehr wird der Feind in dem besiegt, den er mehr umstrickt hält, und durch den er mehr andere festhält. Stärker aber fesselt er die Hoffärtigen durch den Glanz des Adels, und durch diese wiederum noch andere mehr durch den Glanz ihres Ansehens. Wenn man also daran dachte, dass einst der Teufel das Herz des Victorinus als unbezwingliche Zuflucht innegehabt hatte, und dass des Victorinus Zunge als scharfes und spitzes Geschloß schon viele zu Grunde gerichtet hatte, so mussten deine Kinder nun umso überschäumender jubeln, weil unser König „den Starken gebunden hatte“ [Mt 12, 29], und sie sahen, dass seine Gefäße ihm entrissen und gereinigt und zu Deiner Ehre zubereitet wurden, „nützlich dem Herrn zu jedem guten Werke“ [2 Tim 2, 21].

Quando enim cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium, quia fervefaciunt se et inflammantur ex alterutro. Deinde, quod multis noti, multis sunt auctoritati ad salutem et multis praeceunt securis, ideoque multum de illis et qui eos praecesserunt laetantur, quia non de solis laetantur ... Plus enim hostis vincitur in eo, quem plus tenet et de quo plures tenet. Plus autem superbos tenet nomine nobilitatis et de his plures nomine auctoritatis. Quanto igitur gratius cogitabatur Victorini pectus, quod tam inexpugnabile receptaculum diabolus obtinuerat, Victorini lingua, quo telo grandi et acuto multos peremerat, abundantius exultare oportuit filios tuos, quia rex noster alligavit fortem, et videbant vasa eius erepta mundari et aptari in honorem tuum et fieri utilia domino ad omne opus bonum.